
 
 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Piazza Marconi n° 1 – 09090  Laconi 

Telefono 0782-866200  Fax 0782-869579 
e.mail: info@comune.laconi.or.it  

 
Ordinanza n° 3 del 14.01.2019  

 

Oggetto: Festeggiamenti in onore di Sant’Antonio Abate. Regolamentazione scarico tronchi.  
 
 
 
 
Premesso che, come da tradizione antichissima, nei giorni 16 e 17 gennaio 2019 si 
svolgeranno a Laconi i festeggiamenti in onore di “Sant’Antonio Abate” con l’accensione di 
un falò; 
Considerato il notevole afflusso di devoti e turisti che partecipano alla manifestazione; 
Ritenuto necessario eliminare i pericoli che possono minacciare la sicurezza e l’incolumità 
delle persone; 
Valutata l’opportunità e l’urgenza di adottare le misure necessarie al fine di tutelare 
l’incolumità pubblica; 
Considerato che si è svolta un'apposita riunione tra le componenti essenziali che concorrono 
all'organizzazione e riuscita della festa, in cui sono state concordate le questioni principali 
che di seguito verranno richiamate; 
Visto l'art. 54 D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 

Le seguenti prescrizioni: 

• lo scarico dei tronchi in Piazza Sant’Antonio è vietato nelle ore in cui saranno eseguite 
le operazioni di accensione del falò, nei momenti di passaggio della processione e 
della  accoglienza conviviale per le persone presenti; 

• le operazioni di scarico dei tronchi dovranno effettuarsi, previa verifica del sussistere 
delle condizioni di sicurezza per la tutela dell’incolumità pubblica, entro le ore 12:00 
del 16 gennaio 2019. Dopo tale orario, le operazioni di scarico di eventuali altri tronchi,  
ad alimentare il falò acceso, potranno essere effettuate solo dopo le ore 21:00 su 
autorizzazione del Sindaco e previa valutazione dell'assenza di rischi per la pubblica 
incolumità.  

 
La Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della predetta 
ordinanza. 

 

La presente sarà inviata a: 

• Prefettura di Nuoro 

• Carabinieri di Laconi 

• Polizia Locale di Laconi 
                                                                                       Il Sindaco 


